

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Giezikowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.  
Jutro Sebalda Wyznawcy.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚWAWIŃSKIE.  
Jutro Bronisława.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Parzyckiej	stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 7.6" 623	† 10. 6	3.7 94	Zaden	Pogoda	
17 2	7. 446	† 20. 8	4. 50	Wschodni słaby	"	
10	7. 703	† 13. 8	4. 71	"	"	

## Cześć Urzędowa.

Nro 5736.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Spowodowany edezwą Konsystorza Jlnego Dyecezyi Krakowskiej pod dniem 21 b. m. i roku Nro 652. Wydział odnośnie do nrządzenia z dnia 26 Stycznia 1836 r. do Nru 469 w Dzienniku Rządowym Nro 7 i 8 oraz w Gazecie Krakowskiej ogłoszonego niniejszym ponawia takowe, ostrzegając Dzierżawców realności funduszowych, do zgromadzenia OO. Kamendulów Bielańskich należących, niemniej debentów opłacających prowizye od kapitałów tegoż zgromadzenia, nakoniec kupców i rzemieślników, zgoła wszystkie osoby, styczność z témże zgromadzeniem mieć mogące, iż wszelkie czynności i działania przełożonego Eremu Bielańskiego, bez zniesienia się z kommissarzem, z ramienia konsystorza delegowanym, J. X. Wojskim Proboszczem Zwierzynieckim bez żadnego znaczenia pozostaną

kwity zaś, i rewersa, bez podpisu tegoż kommissarza wydawane, za nieważne poczytane będą. O czém informują się zarazem wszelkie władze krajowe, które równie w każdym względzie, kontrasygnowania kommissarza rzeczzonego w interessach Eremu Bielańskiego przestrzegać zechcą.

Kraków 28 lipca 1837 r.

Senator prezydujący,  
X. WALCZYŃSKI.

(3r.) Referendarz L. Wolff.

## OBWIESZCZENIE.

Nro 4329.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości, iż stósownie do postanowienia Senatu Rządzącego z dnia 29 lipca r. b. Nro 4491 odbędzie się w Biórze Wydziału dochodów publicznych i skarbu w dniu 21 b. m. od godziny 10 zrana licytacya publiczna *in minus* dostawy papieru gładkie-

go pod stępel krajowy na lat 3 to jest: od dnia 1 czerwca 1838 do dnia ostatniego maja 1841 r. na każdy rok 180 ryz papieru pod stępel potrzeba będzie, gatunek papieru, jaki żądanym będzie, równie i warónki licytacyi znajduj się w Biórze Wydziału do przejrzenia każdego czasu w godzinach kancelaryjnych. Cena pierwszego wywołania za 1 ryzę wynosi złp. 21 gr. 15 *vadium* złp 387. Dostawa całej ilości papieru na każdy rok ma nastpić na 14 miesica przed zaczciem si roku to jest, w dniu 15 kwietnia.

Kraków dnia 9 sierpnia 1837 r.

*Sobolewski*

(2r.)

*Nowakowski, Sek.*

### OBWIESZCZENIE.

W dniu 25 sierpnia 1837 r. o godzinie 9 z rana w mieście okręgowém Chrzanowie w domu pod L. 103 przy ulicy Krakowskiej, w drodze exekucyi sądowej, odbędzie się licytacya publiczna na trzechletnie wydzierżawienie rzeczonoego domu pod L. 103 sytuowanego. Chęć licytowania majcy zaopatrzeni w gotowe pinidze, na czas i miejsce oznaczone przybydź zech. Warónki wydzierżawienia, tego przy licytacyi ogłoszone zostan.

W Chrzanowie dnia 12 sierpnia 1837 r.

Andrej *Borelowski*. Kom. Sd.

### OBWIESZCZENIE.

W dniu 14 i 15 wrzenia 1837 r. o g. 10 z rana o g. 3 z południa w mieście okręgowém Chrzanowie w Rynku, sprzedane zostan przez publiczn licytacy, w drodze exekucyi sądowej ruchomości, jako to: komoda, stoły, łóka, szafy, lichtarze mosięne, ksiżki hebrajskie, talerze cynowe i miedziane, suknie i t. p. Chęć licytowania majcy z gotówk na czas i miejsce oznaczone przybydź zech.

W Chrzanowie dnia 14 sierpnia 1837 r.

Andrej *Borelowski*. Kom. Sd.

## Cześć Polityczna.

— Z Wiednia 26 Lipca. —

Słysząc, że pod czas obecności arcyksięcia Rainer, wicekróla włoskiego w tutejszej stolicy, przyszedł do skutku projekt utworzenia szlacheckiej gwardyi włoskiej przy boku cesarza, na zasadach słuących takiejże gwardyi węgierskiej. Urządzenia tej gwardyi będzie o tyle przyśpieszone, aby mogła ju odbyw służb podczas koronacyi na króla lombardzko-weneckiego.

Coraz wicej słysec si daje, że rząd nasz zacignie 3 procentow pożyczk, któr przypisuj spodziewane tutaj przybycie barona Rotszyld.

Poseł turecki Ferich-pasza udaje się niezawodnie do obozu rossyjskiego pod Odess. Poniewa zabiera z sob cały dwór swój, wnosz z td, że nie wróci do Wiednia.

— Z Parya 4 Sierpnia. —

Xię i księżna Orleans, zabawiwszy przez dwa dni w Rouen, opuścili to miasto.

Z Havre donosz pod dat onegdajsz, że od dni kilku policya tamtejsza ma szczególn baczość, na wszystkie z Anglii przybywajce okręty, a nawet aresztowała ju dwie osoby. Pierwsz z nich był wysłany przez Naundorfa emisaryusz, przy którym znaleziono odezwy tego księcia *in partibus*; drug zaś jakaś znakomitsza osoba. — Podczas zaburzeń czerwcowych i zamieszek w Lyonie, stał się był głośnym pewien wychodeń piemontski nazwiskiem Ferrand, który schronił się do Anglii. Tam miał on powiedzieć, że Fieschi, Alibeaud i inni im podobni, byli sami głupcy, lecz jemu uda się niezawodnie zamordow króla, poniewa potrafi zniweczy wszelkie ostroności środki. Zeszł soboty, zaraz po wpłynięciu do przystani okrętu parowego z Southampton, pokazało się, że żandarmerya przepuściła na ład pewnego podrónego, którego paszport na imie Ferranda był wystawiony. Policya przedsięwzięła natychmiast najściślejsze śledztwo, jako udało się jej u-

jąć Ferranda, który miał już ogolone wąsy i faworyty. Znalaziono przy nim kilka orderów i kilka paczek z białym proszkiem, którego jeszcze nie próbowano. Zrobiono uwagę, że przybycie tego człowieka trafia zupełnie z podróżą księcia Orleans i rozrzuceniem odezw buntowniczych, w których wezwano mieszkańców, aby nie byli spokojnymi widzami balu dającego się przez miasto dla księcia.

— Z Londynu 4 Sierpnia. —

Królowa przyjmowała wczoraj większą część tutejszych posłów zagranicznych, przedstawianych jej pojedynczo przez lorda Palmerston, jako ministra interesów zagranicznych. Między temi, którzy swe listy wierzytelne złożyli, był poseł rosyjski hr. Pozzodi Borgo.

Odebrano tu pismo z Rzymu, donoszące, że D. Miguel wydał w miesiąc lipcu postanowienie, przez które uznaje za nieważne i niebyłe, wszystkie bez różnicy dokumenta, mianowicie zaś kontrakty pożyczkowe i bilety skarbowe, które przez nierostropność ówczasowego ministra, pana Guyoa, dostały się w ręce pewnego Francuza nazwiskiem Ouvrard. To postąpienie uważają tu niektórzy, za zwiastuna pewnych politycznych poruszeń ze strony tego księcia.

Ze Smirny nadeszły tu listy, donoszące, że spodziewano się tam przybycia z Malty floty angielskiej na morzu Śródziemnym. Załogi na niektórych okrętach utraciły dużo ludzi przez cholera. — W Smirnie zmniejszyła się zaraza morowa, ale umarł tam na nią amerykański misyonarz pan Dawight.

Wybory w hrabstwach wydały już 224 członków parlamentu na stronę konserwatystów, przezco dotychczasowa większość wybranych reformistów, czyniącą 136 osób, zmniejszyła się teraz do 12 tylko.

— Madryt 29 Lipca. —

Cały kraj jest teraz zajęty wyborami do nowych kortezów; w niektórych miejsca ch znaj-

dują atoli opór dość żywy. Stronnictwo umiarkowane dokłada wszelkiej usilności, ażeby utrzymać wybór znakomitych mowców swoich do zgromadzenia kortezów. Między temi ostatniemi wymieniają nawet hrabiego Isturiz, który spodziewa się być obranym w hrabstwie Niebla. Minister spraw wewnętrznych wysłał już także agentów swoich, dla przysposobienia wyborów.

Brygadier Albuin, ten sam, który tak zaszczytnie odznaczył się w Soria, otrzymał narzeczcie przeznaczenie, aby przywrócił porządek w prowincyi Maucha, dokąd na czele 1000 jazdy wyrusza.

Główna uwaga rządu i publiczności, jest dziś szczególnież na widownię wojny zwrócona, ale dotąd wszystko opiera się najwięcej na domysłach i na przypuszczeniach względem istotnego celu Don Carlosa. Wszyscy zgadzają się na to, że stanowczej bitwy będzie starannie unikał, ażeby dostać się w góry Sierras, gdzieby krystynistom główna ich przewaga w artylerji i konnicy na nic się przydać nie mogła. Połączone siły karlistowskie, składają się z 6000 ludzi rozmaitych oddziałów partyzanckich, i z 13,000 ludzi należących do wojska wyprawy, licząc w to i wojsko Cabrery. Nadbiegł tu dziś goniec z doniesieniem, że Guergue i Uranda przybyli w kilka batalionów do Soria, dla połączenia się z wojskiem D. Carlosa, Espartero ma pod swem dowództwem 25 tysięcy wojska, złożonego z dywizyj generałów Oran, Buerens Borso di Carminati, van Halen, Sanchez i Puig-Samper. Naczelnik dowodzący, (którego, jak słyhać, na ministerstwo wojny przeznaczają), miał pisać własnoręcznie do królowy, zapewniając że Don Carlosa jako jeńca do Madrytu przyprowadzi. Dziś zależy wszystko od zrzeczności generała Espartero.

— Z Lizbony 16 Lipca. —

Zawczoraj uwieczono tu kilka osób, ale tak małego znaczenia, że powstało ztąd mniemanie, iż zrobiono to jedynie dla oka,

a tymczasem prawdziwie winnych ostrzeżono i dano im czas, aby się schronili.

Sa da Bandeira wypłynął dnia wczorajszego na statku parowym *Duque de Terceira*, do Oporto, wzięwszy z sobą 300 ludzi z wojska linjowego i ochotników.

Mówią, że marszałek Saldanha, który mieszkał w Cintra, przeniósł się ztamtąd do Alemtejo. Wielu znakomitych oficerów miało się do niego przyłączyć, a niektórzy widzieli przy nim zaczął gromadę zbrojnego ludu.

Wczoraj rano zbierały się wszystkie bataliony gwardyi narodowej, w celu wybrania z nich ochotników do służby czynnej, co jednak nie przyszło do skutku z powodu przekonania się, że tylko zapaleńsi oficerowie i dowódcy, pragną utworzenia ruchomych batalionów, żołnierze zaś o niczém słyszeć nie chcą.

Spokojność stolicy niezostała dotąd w niczém naruszona. Z osób uwięzionych puszczono już większą połowę, tak, że nie masz dziś więcej jak 21 lub 22 w zatrzymaniu. A ponieważ przy dowolnem aresztowaniu przez gwardyę narodową osób podejrzanych o nieprzychylną do teraźniejszego rzeczy porządku, zakradły się rozmaite nadużycia, jenerał przyto administrator obwodu Lizbony, rozpisał okólnik do wszystkich obwodów gwardyi narodowej, ażeby odtąd dla uniknienia smutnych skutków nieładu i bezrządu, wzbronione zostało wszystkim członkom gwardyi narodowej, przedsiębrać dowolne aresztowania osób przez kogo bądź denuncjonowanych i wskazywanych. Odtąd te tylko osoby mogą być uwięzione, względem których stosowne rozkazy przez właściwą władzę wydane zostaną.

W skutku udzielonej rządowi przez korekty władzy nieograniczonej, skassowano wydawane tutaj dzienniki i gazety; pozostały tylko trzy pisma, to jest rządowy *Diario do Governo* tudzież dwa prywatne, a mianowicie

*Periodico dos Pobres*, jakoteż *National*. Ten ostatni z obawy czy z interessu, zmienił raptem swą barwę i z opozycyjnego zrobił się ministeryalnym. Tym sposobem to tylko drukowane dziś będzie, co rząd umieścić każe.

— *Stambul*. 13 *Lipca*. —

Na obchód uroczysty szczęśliwego powrotu sułtana do stolicy były dane zabawy publiczne na łące pod Skutari, które się z dniem 8 b. m. rozpoczęły. Dla członków ciała dyplomatycznego, których tam zaprosiła Porta, były przygotowane poczwórne powozy, bogato przystrojone konie wierzchowe i namioty dla wypoczynku. Sułtan przybył także w poczwórnym powozie.

Sułtan rozkazał, ażeby odtąd tak zwani *sof tas* czyli uczniowie tureccy, podlegali surowemu dozorowi ich sposobu prowadzenia się i życia, i żeby o tem były rapporta składane. Przychylną tego kroku, jest ich nieprzychylną dla wznowień europejskich, które sułtan zaprowadzać usiłuje.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 17 do 18 *Sierpnia*.

Kochanowska Liberta hr., z Polski; — Morska hr., Tapia Hipolit, Rybowicz Teodor, Ankwicz Tekla hr., Smagłowski ob., z Galicyi.

*Wyjechali z Krakowa*.

Paciorkowska, do Polski; — Koch Stanisław, Rudolfi Karolina, Balasiński, do Galicyi; — Hatzfeld Samuel, Wawrzecki Ignacy, do Pruss.

## Doniesienie.

### *Z Bióra Informacyjnego.*

Jest do nabycia z wolnej ręki handel koźrenny tu w mieście Krakowie. — Panna rodem niemka, umiejąca wszystkie roboty damskie ofiaruje potrzebującym swoje usługi. Jest do sprzedać kamienica; legat na 6000 złp. i nowy powóz. — Są do wynajęcia różne mieszkania każdego czasu. — Potrzeba okazy na wspólny koszt do Warszawy.

### TEATR NIEMIECKI.

Na wczorajszym przedstawieniu komedyi: »*Ostatni środek*« publiczność była bardzo zadowolona z gry artystów, a mianowicie JPan Hübler i Etterich, jakoteż JPan Gerstel i Benisch, którzy przywołaniem zaszczytleni zostali.